EGRESSVM MAGNA] in hac satyra Horatius urbanè, & facete hominum leuitatem notat,

A ne sibi quidem parcens: describitque suum iter ab vrbe, ad oppidum Brundisium, Lucilij exemplo, qui item suum ab vrbe Capuam, & ad fretum Siciliense descripserat. *accepit* autem, habent plures libri manu scripti: quam scripturam vulgatæ antepono. sic enim loquimur, *accipere hospitio*. Plautus Amphitr. *ita peregrè veniens hospitio publicitus accipiar*. M. Tull. ad Att. lib. 2. *te in Arpinati videbimus, & hospitio agresti accipiemus*. & ita Virgil. lib. 3. *Aeneid. Illos porticibus rex accipiebat in amplis*. Verum tamen *excepit* non damno.

ARICIA] Strabo lib. 5. *μὲν δὲ τὸ Ἀλβανὸν Ἀρικία ἔστι πόλις ἐπὶ τῆ ὁδῷ τῆ Ἀππίας· ἐπὶ δὲ τῆ εἰς ἱερὸν Ἰσθμίου πέ. id est, Post Albanum autem, est vrbs Aricia in via Appia. Distat autem ab vrbe Roma stadia centum sexaginta.*

GRÆCORVM LONGE DOCTISS.] aliquot libri manu scr. habent *Græcorum lingue doctissimus*. ego tamen vulgatam & receptam lectionem tueor, præsertim ab aliis libris manuscr. confirmatam. Quòd si omnes libri eos, qui *lingue* malunt legi, adiuuarent, quod non fit, tamen hæc lectio vix ferri posset. Nam cum hic Heliodorus, natione Græcus esset, nonne laus esset ridicula, si Horatius eum laudaret, quòd Græcæ linguæ scientiam maximam haberet? nempe vt si quis Gallū, quòd Gallicæ. Præterea solet Horatius coniungere vocem doctus cum accusandi casu. vt, *Dulceis docta modos, &c. & Docte sermones utriusque lingue.*

FORVM APPI.] à foro Appij vsque ad Feroniam per Pontinas paludes tunc nauigare licebat.

DIFFERTVM NAVTIS] hac, & illac refertum, propterea quòd eà nauigari solebat. vsus est hac voce sine nomine casus ablat. epist. ad Numic. lib. 1. *qui manè plagas, venabula, seruos Differtum transire forum, populumq; inbebat*. Catullus iunxit cum gignendi casu, epigr. in Asinium, *est enim lepōrum Differtus puer ac facietiarū*. Sic enim legendum cenfeo: vbi vulgò legitur *Differtus puer, &c.*

MALIGNIS] *malignis*, epithetum est nominis, *cauponibus*, quantum vis licet reclamitet Acron. Dicuntur autem caupones maligni, quia magna ex parte res eas, quas vendunt, maligna mensura metiri consueuerunt. est enim malignū idem ferè, quòd angustum, parcum, exiguum, vt dicemus ad epist. ad August. ibi, *laudare malignè*. perfidos appellat Sat. 1. *Perfidus hic caupo.*

DIVISIMVS] cum esset vnus diei iter, biduum in eo conficiendo consumsimus. ex vnus diei itinere, duorum dierum iter fecimus.

ALTIUS, AC NOS, PRÆCINCTIS VNVM] quod vno die confici potest ab iis, qui sunt nobis expeditiores, & (vt Græco verbo dicam) *εὐκόροτεροι*. Seruius ad illum Virgilij locum *Aeneid. 8. extr. & discinctos Mulciber Afros*, hunc Horatij locum profert, atque præcinctos opponi discinctis, his verbis, *vel habitum eorum ostendit, qui vsque ad talos stuebat, &c. vel discinctos dixit inhabitabileis militie. omnes enim, qui militant, cincti sunt: vel inefficacis: vt contra præcinctos, strenuos dicimus.*

Horat. altius ac nos Præcinctis vnvm. Vnde & Græcè *εὐκόρος* appellatur, non qui bonam zonam habet, sed qui est strenuus.

MINVS EST GRAVIS APPIA] via Appia minus est laboriosa iis, qui tardè ambulant, propter crebra diuersoria.

VENTRI INDICO BELLVM] non ceno. allegoria. non valde dissimilis est illa, in sat. 8. lib. 2. *Da si graue non est, Quæ prima iratum ventrem placauerit esca.*

HAUD ANIMO ÆQVO] iniquo animo, ægrè, grauatè.

IAM NOX INDVCERE TERRIS, &c.] periphrasis noctis appropinquantis & aduentantis.

PVERI] serui conuicia nautis ingerebant, puerorum autem appellatione etiam serui intelliguntur, vt docent iuriconsulti.

HVC APPELLE] nauem subintell. verba autem sunt puerorum à dominis præmissorum, nautas iubentium ad certam ripæ partem, nauim appellere.

TRECENTOS INSERIS] dicuntur hæc quoque à pueris, vel dominis ipsis iam ingressis, nauem, plureis quàm par sit, vectores in nauim impo-
E nenti, vt maiorem quæstū faciat. Alij putant esse nauem verba stomachatis, quòd plureis in nauim imponantur, quàm pactus sit: à quibus dissentio. Hoc enim quotidie videmus, nautas & porticores quàm plurimos possunt, in nauis recipere, vt plus lucri faciant, reclamantibus vectoribus, qui, quo plures sunt, hoc & angustius in nauis sedent, & periculosius nauigat. Præterea hic non est ab vno, aut paucis conducta nauis, (quod si factum esset communi omnium nomine pretiū solueretur) sed naua singulos in nauem suam recipit, & à singulis pretium exigit. sunt autem legenda sine interrogatione. *inseriris ἐμβόλας εἰς τὴν ναῦν.*

ÆS] pretium, quod datur nauæ à vectoribus, naulum.

DVM MVLA LIGATVR] quæ nauim, cui alligata est, trahat aduersa aqua.

CYLICES] *κύνες*: vnde conopenm Od. 9. epod. genus est insecti valde intestum & inimicum dormire volentibus. Nam cum sua promiscide ora pertundat, & lancinet, languinemque tamquàm siphone quodā eliciat, atque exluggat, tum ita horribili clangore aureis verberat, vt somnos ex oculis excutiat. canam culicem dixit Plautus in Casina, de sene amatore, in genere famin.

RANÆQVE PALVSTRES] Columella de cultu hortorum, *Nam neque sicca placet, nec quæ stagnata palude Perpetitur querula semper conuiciat rana.*

AVERTVNT SOMNOS] diuellunt, aut depellunt somnos, vt loquitur epist. 10. lib. 1. *Est vbi diuellat* (seu, vt habent alij libri, *depellat*) *somnos minus inuida cura?*

PROLVTVS] à proluendo: quo verbo vtitur sat. 4. lib. 2. *leni præcordia mulso Prolueris melius.* & Virgil. lib. 1. *Aeneid. pleno se proluuit auro.*

VAPPA] vino, cuius deperit sapor. lege annot. sup. ad illū locū. *vappa in beo ac nebulonem.* sat. 1.